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1 Úvod

Účinností zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád) a o změně dalších zákonů došlo k zavedení tzv. dvojkolejnosti,

představující skutečnost, že nucený výkon exekučních titulů již není vyhrazen

výlučně soudům, nýbrž i soudním exekutorům. Exekučním řádem tak došlo

k zavedení, v České republice doposud neexistujícího, právnického povolání

soudního exekutora.

Soudní exekutor je fyzická osoba, na kterou stát přenesl část svých mocenských

pravomocí a současně určil, jakým způsobem budou tyto pravomoci vykonávány.

Soudní exekutor je pověřen k výkonu exekuční a tzv. další činnosti

dle exekučního řádu. Při výkonu exekuční činnosti vystupuje v postavení úřední

osoby a zároveň v postavení podnikatele nesoucího podnikatelské riziko.

Diplomová práce nese název Postavení soudního exekutora v ČR a v dalších

zemích EU. Hlavním cílem této práce je na základě studia, legislativy, judikatury,

odborné literatury a jiných dostupných informačních zdrojů popsat postavení

soudního exekutora na území České republiky a porovnat ho s postavením

soudních exekutorů v zahraničí.

Práce se v úvodních kapitolách zaměřuje na postavení českého soudního

exekutora. Zabývá se jednak základními ustanoveními o soudním exekutorovi,

exekutorským úřadem, dohledem nad soudním exekutorem, jeho postavením,

odpovědností, exekuční a další činností, samosprávou soudních exekutorů

a dalšími skutečnosti souvisejícími s tématem této diplomové práce.

Závěrečná část práce je věnována komparaci se zahraniční právní úpravou.

K porovnání postavení českého exekutora s jinými státy EU jsem si zvolila

Slovenskou republiku a Spolkovou republiku Německo.
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2 Historický vývoj institutu soudního exekutora

Povolání soudního exekutora se v novodobé historii vyskytuje až od roku 2001.

Ačkoli se může zdát, že tento institut nemá žádné hluboké historické kořeny, opak

je tomu pravdou. I v minulých dobách se setkáváme s úředními osobami, jejichž

úkolem bylo vynucení nesplněných, zejména soudních, rozhodnutí. Tyto osoby

však nebyly označovány titulem „soudní exekutor“, jako je tomu dnes. Níže

se pokusím přiblížit postavení soudního exekutora v určitých dobách právních

dějin.

2.1 Postavení soudní exekutora v dobách římského práva

V dobách římského práva existovaly státní úředníci, kteří

disponovali pravomocemi k vymožení povinností uložených rozsudkem soudu.

Tyto pravomoci mohli uplatňovat až po uplynutí 30denní lhůty pro dobrovolné

splnění povinností. Tito úředníci byli označováni jako tzv. prétoři. Prétor byl

volen lidovým shromážděním, zpravidla na jeden rok. Úřady byly obsazovány

několika kandidáty při zachování principu kolegiality. Prétorem mohla být

zvolena pouze osoba velmi majetná, neboť se jednalo o bezplatnou funkci,

za kterou nenáležela ani odměna za vymožené plnění. Již samotné zvolení

prétorem znamenalo pro úředníka velikou čest (honor). Činnost prétora

představovala výkon státní moci, která na rozdíl od postavení dnešního českého

soudního exekutora, nebyla delegována na osoby soukromoprávní.
1

2.2 Postavení soudního exekutora v období práva zemského

a městského

V tomto období také postrádáme samostatný institut soudního exekutora.

Existovali zde státní úředníci, kteří v rámci své profese vykonávali činnost, která

byla obdobná činnosti soudního exekutora, nicméně se nejednalo o jedinou náplň

jejich práce. Tato činnost spočívala ve vynucení splnění povinností vyplývajících

pro osoby z exekučních titulů (např. rozsudku zemského, městského soudu

1
WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Právní

monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-427-0, str.35-36.
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či mimosoudní smíry). Exekuce prováděné státními úředníky byly považovány

za výkon státní moci, za kterou byli placeni např. z dávek, poplatků či pokut.
2

V oblasti zemského práva vykonávali exekuci nejvyšší komorník

a místokomorník. Komorník byl považován za jednoho z nejdůležitějších

a nejvyšších dvorských úředníků. V oblasti městské tuto funkci zastával rychtář,

který disponoval veškerou mocí ve městě, vč. výkonných a soudních pravomocí,

a purkmistr, jakožto nejvyšší městský úředník.
3

2.3 Postavení soudního exekutora dle exekučního řádu z roku 1896

Exekuční řád byl tvořen ze zákona č. 78/1896 ř. z. ze dne 27. května 1896,

o zavedení zákona o řízení exekučním a zajišťovacím a zákona č. 79/1896 ř. z.,

o řízení exekučním a zajišťovacím (exekuční řád). Cílem exekučního řádu bylo

oddělení řízení nalézacího od exekučního.
4

Exekuci prováděl exekuční soudce spolu s dalšími osobami z exekuční kanceláře

nazývanými exekuční komisaři. Ti vedli veškerou exekuční činnost, lze říci,

že měli postavení jako dnešní soudní exekutoři. Samotný výkon exekuce byl

rozdělen mezi exekuční soudce a výkonné orgány. Exekuční soudci prováděli

exekuce na nemovitosti, zatímco výkonné orgány měly na starost exekuce

na movitosti. Do výkonných orgánů patřili soudcovští úředníci tzv. výkonní

úředníci, kteří prováděli jednotlivé exekuční úkony. Museli mít náležitou

kvalifikaci, složenou zkoušku, zaplacenou kauci a museli být do své funkce

jmenováni. Každý výkonný orgán musel mít úřední průkaz, kterým

se legitimoval.
5

2.4 Postavení soudního exekutora v období od roku 2001 až po

současnost

V roce 2001 vstoupil v platnost zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech

a exekuční činnosti (exekuční řád). Tento zákon zavedl nový institut soudních

2
WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Právní

monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-427-0, str. 38-39.
3
WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Právní

monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-427-0, str. 38-39.
4
WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Právní

monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-427-0, str. 40-41.
5
WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Právní

monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-427-0, str. 41 a násl.

4

exekutorů, jakožto soukromých osob, na které stát delegoval část pravomocí

soudu. Jedná se o pravomoci, které jsou uplatňovány po vydání autoritativního

rozhodnutí soudu či jiného státního orgánu. Zákon značí jako soudního exekutora

fyzickou osobu, která splňuje předpoklady stanovené zákonem a je státem

pověřena exekutorským úřadem. Soudní exekutor vykonává svou funkci nezávisle

a nestranně.
6, 7

6
SCHELLE, Karel a Jiří BÍLÝ. Dějiny českého soudnictví. Praha: Wolters Kluwer, 2018. ISBN

978-80-7552-959-6, str. 445.
7
WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Právní

monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-427-0, str. 45-46.
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3 Základní ustanovení o soudním exekutorovi

Zákonem č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční

řád) byl založen institut soudního exekutora jakožto fyzické osoby, kterou stát

pověřil exekutorským úřadem. Stát takto přenesl část svých mocenských

pravomocí na soudního exekutora a stanovil způsob výkonu těchto pravomocí.

V rámci tohoto pověření je exekutor oprávněn provádět nucený výkon exekučních

titulů vč. zřizování exekutorského zástavního práva a další činnost v exekučním

řádě uvedenou.
8

Soudní exekutor je pověřen výkonem exekutorského úřadu pouze po splnění

několika podmínek. Musí splnit obecné předpoklady pro jmenování, umístit se


[…]


poskytovaných služeb exekutorem. Samotné vymáhání povinností by mohlo být

rychlejší a efektivnější, neboť bude mít soudní exekutor, díky zaručenému přídělu

práce, více času a prostoru k zaměření se na vylepšení postupů při exekuci.

Zavedení místní příslušnosti představuje důležitý krok v boji proti korupci

a klientelismu, neboť jejím zavedením dojde k odstranění vztahu soudního

exekutora k oprávněnému. To vše povede k posílení nezávislosti a nestrannosti

soudního exekutora.
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Česká a slovenská právní úprava institutu soudních exekutorů si je, až na nějaké

odlišnosti, velmi podobná. Odlišnosti můžeme spatřit např. ve dvojkolejnosti

výkonu rozhodnutí, která byla na Slovensku zrušena, dále v tom, že slovenská

právní úprava zřídila instituty náhradníka a nástupce, které jsou pro českou úpravu

cizí. Dalším rozdílem je, že se úkony slovenského exekutora nepovažují za úkony

soudu. Velmi zásadní rozdíl je zavedení místní příslušnosti soudních exekutorů

na Slovensku. Přestože byla zpočátku vnímána negativně, dnes má, dle názoru

prezidenta Slovenské komory exekutorů, převážně pozitivní dopady.

Postavení soudního exekutora v Německu je značně rozdílné od postavení

českého soudního exekutora. V Německu neexistuje vyloženě institut soudního

exekutora, nýbrž je zde soudní vykonavatel, který má za úkol domoci se výkonu

exekučních titulů jako český soudní exekutor. Zásadním rozdílem je skutečnost,

že je německý soudní vykonavatel v postavení státního zaměstnance pobírajícího

za svou činnost plat. V postavení podnikatele se nachází pouze zčásti

při zajišťování provozu jeho kanceláře. Jeho ekonomická nezávislost je zajištěna

platem a také podílem na poplatcích. Stejně jako na Slovensku, je v Německu

zavedena místní příslušnost soudních vykonavatelů, kteří mohou působit pouze

v obvodu, který jim byl přidělen. Další rozdíl je spatřován např. v tom,

že německý soudní vykonavatel nemusí mít vysokoškolské vzdělání, ale musí

úspěšně splnit školení pro soudní vykonavatele.

Ačkoliv je soudní exekutor spatřován v očích veřejnosti většinou negativně,

dle mého názoru přináší zavedení tohoto institutu spíše pozitiva. V porovnání

s vymahatelností exekučních titulů soudy, je exekuce vedená soudním exekutorem

daleko efektivnější, rychlejší a úspěšnější. Domnívám se, že by stát měl toto

právnické povolání více podporovat, aby nakonec nedošlo ke snižování počtu

soudních exekutorů, a s tím i ke snížení šance věřitelů na vymožení

své pohledávky.

Resumé

The topic of this thesis is the position of a court distrainer in the Czech republic

and in the other countries of the European Union.

The thesis is divided into two parts. The first part consists of chapters two to eight

and describes the position of the court distrainer in the Czech Republic.

The second part consists of chapter nine and deals with the position of the court

distrainer in Slovakia and Germany.

The second chapter briefly maps the historical development of the institute

of the court distrainer from Roman law, through the provincial and municipal law,

through the order of execution from 1896, to the year 2001. In this year was

passed Act No. 120/2001 Coll., on court distrainers and execution activities

(Rules of Distraining), which was introduced in the Czech Republic

by the institute of a court executor.

The third chapter describes the conditions that a person must fulfill in order

to be appointed as court distrainer.

The most important content of the first part of this thesis is in the fourth chapter,

which discribes the position of the court distrainer in the Czech Republic. Court

distrainer is a public authority to which the state transferred a part of its

authorities, and at the same time is an entrepreneur performing distraining

and other activities for consideration. This chapter discusses the independence

and impartiality of the court distrainer, including a comparison

with the independence and impartiality of the judge and lawyer. The author also

deals with the issue of territorial jurisdiction, which has a considerable influence

on the independence of the court distrainer. Subsequently, the author deals with

the incompatibility of functions and duties of confidentiality. The chapter

also deals with the distrainment office, representation of the court distrainer and

ways of extinction of the court distrainor. The conclusion of the chapter focuses

on supervision of the court distrainor.

The fifth and sixth chapters deal with the execution and other activities

of the court distrainer including remuneration for this activity.

A responsibility of the court distrainer comprise the content of the seventh

chapter. The author divides responsibility into disciplinary liability, damage

liability and criminal liability.

The eighth chapter is devoted to the autonomy of the court distrainers, where

the author describes the authorities of the Chamber of the court distrainers

of the Czech Republic.

The second part of the thesis, which includes the ninth chapter, deals

with the position of the court distrainer in the countries of the European Union –

specifically in Slovakia and Germany.

The position of the court distrainer in Slovakia is very similar to the position

of the court distrainer in the Czech Republic. The Czech Rules of Distraining (Act

No. 120/2001 Coll.) was in many ways inspired by the Slovak Rules

of Distraining (Act. No.233/1995 Coll.). The Slovak legislation differs from

the Czech legislation for example by the fact that the institute of territorial

jurisdiction is introduced in Slovakia or that the acts of the Slovak executor

are not considered to be acts of a court, as is in the case of the court distrainer

in the Czech republic.

A German court distrainer differs in many ways from the Czech court distrainer.

The German court distrainer is a civil servant who receives a salary for his activity

and is not considered as an entrepreneur as is in the case of the Czech court

distrasinera. In Germany is established the institute of territorial jurisdiction

and the court distrainers can only carry out enforcement activities in the assigned

district.

The author deals with the comparison of Czech and foreign legal regulations

in the last chapter of this thesis.
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Stavovské předpisy Slovenskej komory exekútorov
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Nález Ústavního soudu ČR, sp. zn. IV. ÚS 378/16 ze dne 6. 9. 2016.
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