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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Nikola Pernerová
Název diplomové práce: Postavení soudního exekutora v ČR a dalších zemí EU

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti
diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu,
která je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na 9 kapitol
včetně úvodu a závěru, které se člení dále na podkapitoly a oddíly. V úvodu práce absentuje
zadání diplomové práce.
V úvodu popisuje autorka obsah jednotlivých kapitol a cíl svojí práce. V následující kapitole
se zabývá přehledně historickým vývojem institutu soudního exekutora. Těžištěm celé
diplomové práce jsou kapitoly 3. a 4., ve kterých se diplomantka zabývá zákonnými
předpoklady profese soudního exekutora a jeho postavením včetně srovnání s dalšími
právnickými profesemi jako je soudce, notář, ale i advokát. V 5. kapitole se věnuje exekuční
činnosti soudního exekutora. Následuje kapitola o další činnosti soudního exekutora. V další
kapitole se zabývá odpovědností soudního exekutora obecně, ale i kárnou a trestní
odpovědností. V 8. kapitole je popsaná činnost Exekutorské Komory ČR jako samosprávné
organizace soudních exekutorů. Osvěžením celé práce je kapitola pod bodem 9., která je
věnovaná postavení soudního exekutora v jiných zemích EU, konkrétně v Německu a na
Slovensku.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Diplomantka zvolila při zpracování diplomovou práce zejména metodu popisnou, a to
v nosné části své DP, nalezneme zde i metodu analytickou ani komparativní.
Celkově konstatuji, že zvolené vědecké metody pro účely zpracování diplomové práce
považuji za dostatečné.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Diplomantka se orientuje v právní úpravě velmi dobře a ovládá práci s ní velmi kvalitně.
Citace právních předpisů je téměř bezchybná. Autorka v úvodu vhodně zavedla i seznam
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použitých zkratek, který mohla rozšířit i na ostatní používané právní normy.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
x

Zdůvodnění:
Konstatuji, že autorka pracuje s velkým množstvím právních pramenů, práce s judikaturou je
též dostatečná.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka v práci velmi kvalitně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze
považovat, že diplomantkou zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti
zvoleného tématu. Se zahraniční literaturou pracoval též kvalitně a prokázal schopnost práce
nejen s tuzemskou, ale i zahraniční literaturou.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

x

Zdůvodnění:
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomanta včetně použité literatury je přiměřená a
splňuje požadavky, které jsou na diplomovou práci kladeny, spíše podprůměrná než
průměrná. Práce neobsahuje téměř žádné gramatických chyb, pouze v několika případech lze
v práci nalézt drobné věcné nepřesnosti jako např. na str. 20, kde místo označení celostátní
příslušnost měla být označena vhodněji jako místní příslušností po celé ČR či na str. 37
autorka nesprávně uvádí, že sepisování listin jako další činnost soudního exekutora patří pod
výkon soudní moci.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autorka si vytknula za cíl své diplomové práce popsat postavení soudního exekutora v ČR a
též v ostatních evropských zemí. Je nutno konstatovat, že stanovený cíl velmi kvalitní,
způsobem splněn.
Jak již bylo výše uvedeno, diplomatka zvolila velmi vhodnou a logickou strukturu DP,
předvedl velice kvalitní orientaci v právních předpisech, a to i zahraničních. Její práce má
sice převážně popisný charakter, ale autorka v řadě oblastí, které souvisejí s postavením
soudního exekutora, přináší svoje názory i úvahy de lege ferenda. Zejména v části, kde se
věnuje nezávislosti soudního exekutora jako základního atributu výkonu této profese, která
je však v současné době ekonomicky závislá na dodávkách práce ze strany oprávněných
osob. Velmi pozoruhodné je i srovnání se zákonnými požadavky na nezávislost soudce, kdy
současná právní úprava exekučního prostředí velmi pokulhává za právní úpravou postavení
soudců, přičemž úkony soudního exekutora jsou jako úkony soudce. Diplomantka ve své
diplomové práci komplexně upravila zvolenou problematiku a též porovnala postavení
soudního exekutora i na Slovensku a v Německu.
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8. Otázky položené k obhajobě:

1. Vymezit pojem ex. úřad.
2. Vysvětlit všechny pokyny soudu dle §43 a odst. 6 ex. řádu, které soud může udělit
soudnímu exekutorovi.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 1-2 (podle úrovně obhajoby)

V Plzni, dne 29. 4. 2020 JUDr. Jitka Wolfová